
1 

 

 

Consiglio regionale della Calabria 
  ———  ——— 

VERBALE del 22 aprile 2024 

Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 36/2023, per l’acquisizione 
del servizio di assistenza tecnica e gestione degli impianti audio/video delle sale, nonché del 
servizio di manutenzione dei sistemi hardware e software di supervisione impianti e controllo 
accessi per la durata di mesi 24 (ventiquattro)della sede del Consiglio regionale della Calabria.  

L’anno duemilaventiquattro il giorno 22 del mese di aprile alle ore 12:00, presso la sede del Consiglio 

regionale della Calabria, sita in via Cardinale Portanova snc – Reggio Calabria, nei locali del Settore 

informatico e Flussi informativi ubicati al III piano - Corpo B2, si è riunita la commissione giudicatrice,  

nominata con dispositivo del Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti doc. int. n. 

1976 del 9 aprile 2024,  per procedere all’esame dell’integrazione documentale pervenuta sulla 

piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 101 del 

d.lgs. n. 36/2023, per la procedura negoziata in oggetto emarginata. 

 

Sono presenti i componenti della commissione giudicatrice: 

• dott. Angelo Daniele Scopelliti, in qualità di presidente; 

• dott.ssa Rosaria Barilà, in qualità di componente; 

• avv. Pasquale Imbalzano, in qualità di componente; 

• ing. Caterina Ambrogio, in qualità di segretario verbalizzante. 

 

Si premette che: 

• nella seduta del 16 aprile 2024 la commissione ha rilevato la necessità di attivare la procedura di 

soccorso istruttorio nei confronti dell’operatore economico Video Travel di Luca Marrara, ai sensi 

dell’art. 15 della lettera di invito/disciplinare, come da verbale del 16 aprile 2024; 

• il RUP, avv. Mariagrazia Milasi, il 17 aprile 2024, mediante la piattaforma MePA, ha inviato al 

suddetto operatore economico la richiesta di integrazione documentale. In particolare, è stata 

richiesta la seguente documentazione: 

1. dichiarazione integrativa al DGUE riportante: 

a. le motivazioni alla base della non applicabilità della legge n. 68/1999; 

b. per ogni contratto svolto nel triennio 2020-2022 e relativo a servizio analogo (in ossequio 

all’art. 100, comma 11, d.lgs. 36/2023), l’oggetto del contrato, il periodo di svolgimento 

dello stesso e l’importo complessivo al netto dell’IVA; 

2. il patto di integrità debitamente compilato (all’art. 1 del patto di integrità presentato manca la 

denominazione dell’operatore economico) e sottoscritto digitalmente. 

 

 

R_CALABR|AAA0ABE|RGI2024|DOC. INT. N. 2291|02/05/2024 - Documento interno



2 

 

 

Si rileva che:  

• il termine ultimo di ricezione dell’integrazione documentale è stato fissato in 5 (cinque) giorni dalla 

data di ricezione della richiesta di soccorso istruttorio; 

• entro il predetto termine e, precisamente, in data 19 aprile 2024, l’operatore economico Video 

Travel di Luca Marrara ha provveduto, tramite la piattaforma MePA, a fornire l’integrazione 

documentale richiesta. 

 

Il presidente alle ore 12:05 accede alla piattaforma MePA e procede all’apertura, nell’area 

“Comunicazioni”, dell’integrazione trasmessa dall’operatore economico Video Travel di Luca Marrara 

composta dalla seguente documentazione:  

• patto di integrità; 

• dichiarazione integrativa al DGUE. 
 

Scaricata la documentazione integrativa ed effettuata la verifica della validità della firma digitale si 

procede all’istruttoria della predetta documentazione e si constata che:  

• l’operatore economico ha provveduto a indicare la denominazione nell’art. 1 del patto di integrità; 

• l’operatore economico ha provveduto a indicare, nella dichiarazione integrativa al DGUE, le 

motivazioni per cui non è soggetto all’applicazione della legge n. 68/1999; 

• l’operatore economico ha provveduto a indicare, nella dichiarazione integrativa al DGUE, l’elenco 

dei contratti relativi al triennio 2020-2022, riportando l’oggetto, il periodo di svolgimento e 

l’importo contrattuale al netto dell’IVA. 

 

Relativamente all’elenco dei contratti, l’art. 7 della lettera di invito/disciplinare indica quale requisito di 

capacità tecnica e professionale l’aver svolto nel triennio 2020-2022, con regolarità e senza 

contestazioni, un servizio analogo a quello oggetto della procedura, per conto di enti pubblici o 

committenza privata, per un importo complessivo pari o superiore a quello di gara. 

Il requisito di capacità tecnica e professionale indicato nell’avviso di indagine di mercato, pubblicato il 2 

novembre 2023, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

senza bando per l’affidamento del servizio de quo, è quello di avere svolto nel triennio 2020-2022, con 

regolarità e senza contestazioni, uno o più servizi simili a quello oggetto della procedura, per conto di 

enti pubblici o committenza privata, per un importo complessivo pari o superiore a quello di gara. 

 

I componenti della commissione giudicatrice, analizzando la lettera di invito/disciplinare e l’avviso di 

indagine di mercato, ritengono che il requisito richiesto sia soddisfatto se l’operatore economico abbia 

svolto, nel triennio 2020-2022, uno o più servizi analoghi il cui importo complessivo sia pari o superiore 

a quello di gara. 

Alle ore 12:45 il presidente convoca il RUP, avv. Mariagrazia Milasi, al fine di confermare la correttezza 

dell’interpretazione effettuata da tutti i componenti. 

Il RUP, dopo aver confermato la correttezza dell’interpretazione, alle ore 13 circa lascia la stanza della 

commissione che procede all’analisi dell’elenco dei contratti indicati dall’operatore economico. 

La commissione ritiene che, tra i contratti indicati, quelli relativi a servizi analoghi siano i seguenti: 

 



3 

 

ENTE OGGETTO DEL CONTRATTO 
PERIODO  

DI SVOLGIMENTO 
IMPORTO 

CONTRATTUALE 

Università Mediterranea 
dipartimento DIGIEC 

Installazione audio / video e gestione 
impianti 

2020 2,715.00 € 

Consiglio regionale della 
Calabria 

Installazione audio / video e gestione 
impianti e sale 

2020-2021-2022 110,495.02 € 

Istituto Čajkovskij Assistenza tecnica eventi 2020 6,188.52 € 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
- DE AMICIS-BOLANI - 

Materiale audio video e assistenza 
tecnica 

2020 1,750.00 € 

Università Mediterranea 
di Reggio Calabria 

Materiale informatico e gestione sale 
universitarie 

2020-2022 7,701.00 € 

Casa Circondariale di 
Trapani 

Assistenza da remoto impianto video 
sorveglianza 

2021 1,287.00 € 

ISTITUTO PANELLA 
VALLAURI 

Impianto audio video con gestione 2021-2022 4,902.00 € 

Ordine degli architetti Assistenza tecnica eventi 2022 11,100.00 € 

Polizia municipale Assistenza tecnica eventi 2022 2,920.00 € 

Istituto Repaci Assistenza tecnica eventi 2022 2,200.00 € 

MASTROBI srl 
Installazione audio / video e assistenza 
tecnica 

2020 3,738.00 € 

Dafne Gestione eventi e assistenza tecnica 2020-2021-2022 64,072.85 € 

Improve srl Gestione eventi e assistenza tecnica 2020 10,528.00 € 

Isievents srls Gestione eventi e assistenza tecnica 2020-2021-2022 34,509.00 € 

Wolters Kluwer Gestione eventi e assistenza tecnica 2020-2021 47,264.00 € 
    

BI-BA S.R.L. 
Installazione audio / video e assistenza 
tecnica 

2021 1,158.00 € 

ASD Royal Dance Gestione eventi e assistenza tecnica 2021 3,000.00 € 

ASD tennis tavolo casper Gestione eventi e assistenza tecnica 2021 3,688.52 € 

Camera Minorile di Palmi 
Malala 

Gestione eventi e assistenza tecnica 2021 1,300.00 € 

Csd2 S.R.L. 
Installazione audio / video e assistenza 
tecnica 

2021 5,420.00 € 

Deejay Service snc 
Regia video Gestione eventi e 
assistenza tecnica 

2021 2,950.83 € 

Fondazione Scopelliti Gestione eventi e assistenza tecnica 2021-2022 7,322.95 € 

Magnagrecia LAB Gestione eventi e assistenza tecnica 2021 18,640.00 € 

Prospero multilab 
Regia video Gestione eventi e 
assistenza tecnica 

2021-2022 5,030.00 € 

SMC media srl Gestione eventi e assistenza tecnica 2020-2021 11,900.00 € 

3GCOM Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 5,510.00 € 

Agri Solution Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 8,196.72 € 

Ance Reggio Calabria Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 400.00 € 



4 

 

Ass. Vitamina T Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 3,400.00 € 

BB Promo Service srl Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 1,250.00 € 

Cromatica sas 
Regia video Gestione eventi e 
assistenza tecnica 

2022 2,290.00 € 

Gattinoni Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 2,400.00 € 

MG Company Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 5,000.00 € 

Parco Commerciale le 
Ninfee 

Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 1,000.00 € 

Spot Channel sas Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 5,550.00 € 

Standby2p0consorzio Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 11,200.00 € 

Vespa Club d'Italia Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 3,700.00 € 

Xenia sas Gestione eventi e assistenza tecnica 2022 5,000.00 € 

  

L’importo complessivo dei predetti contratti è pari ad euro 426.677,41, ampiamente superiore a quello 

della gara. 
 

Alla luce dell’istruttoria condotta, la commissione ritiene che la documentazione amministrativa 

dell’operatore economico Video Travel di Luca Marrara sia completa e regolare. Pertanto, la 

commissione procederà, in successiva seduta, all’apertura e alla valutazione dell’offerta tecnica. 
 

Al termine dell’esame della documentazione amministrativa il presidente clicca sul pulsante “TERMINA 

ESAME”. 
 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa, alle ore 13:15 il presidente dichiara chiusa la 

seduta e rinvia le operazioni relative all’apertura delle “Buste Tecniche” al giorno 2 maggio 2024 alle ore 

9:45. 
 

Il presente verbale composto da n. 4 (quattro) pagine è letto, confermato e sottoscritto.  
 

Il presidente dott. Angelo Daniele Scopelliti 

 

 

 

Il componente dott.ssa Rosaria Barilà 

  

 

 

Il componente avv. Pasquale Imbalzano  

 

 

 

Il segretario verbalizzante ing. Caterina Ambrogio 

 

 


		2024-05-02T13:44:06+0200
	Pasquale Imbalzano


		2024-05-02T11:57:50+0000
	Ambrogio Caterina


		2024-05-02T13:10:13+0000
	Rosaria Barilà


		2024-05-02T16:00:10+0200
	Angelo Daniele Scopelliti




